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قیمت  لبنیاتافزایش ۱۵  تا ۳۰  درصدی 
مسعود امراللهی، مدیرکل نظارت بر 
کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی، 
در تشریح جزئیات مربوط به قیمت های 
جدید لبنیات گفت: علاوه بر قیمت های 
اعلام شــده برای شــش قلم محصول 
ســازمان  کارشناســان  پرمصرف،  لبنی 
حمایــت از مصرف کننــدگان در حــال 
بررسی هســتند تا قیمت ماست دبه ای 
و پنیر غنی شده با ویتامین دی را هم در 

روزهای آینده اعلام کنند.
به گزارش ایلنا، شیرهای غنی شده در 
سال گذشته قیمت گذاری نشد به همین 
دلیــل تولیدکننــدگان به ســمت  تولید 
اقــلام غنی شــده با ویتامیــن دی پیش 
رفتند. در پی این اقدام سازمان حمایت 
قیمت محصولات  از مصرف کننــدگان، 
غنی شــده را اعلام کرد. مدیرکل نظارت 
بــر کالاهــای اساســی وزارت جهــاد 
کشاورزی توضیح داد: سازمان حمایت 
برای محصولات لبنی که در گروه اقلام 
تنظیم بازاری قرار نمی گیرند، بســته به 
نوع کالا، افزایش ۱۵ درصد تا ۳۰ درصد 

را تعریف کرده است.

چای دبشآخرین جزئیات حراج  
معاون بهره بــرداری و فروش اموال 
منقول ســازمان جمــع آوری و فروش 
امــوال تملیکــی در رابطه بــا آخرین 
وضعیت حراج امــوال مربوط به چای 
دبش، با اشــاره بــه اینکــه تاکنون در 
اســتان های تهــران، هرمــزگان، البرز و 
کرمانشاه مقداری از محموله های چای 
دبــش در اختیار ســازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی قرار گرفته است، 
گفت: ایــن محموله هــا در مزایده های 
قبلی از ابتدای سال تاکنون عرضه شده 
و ۸۱ دســته بندی کالایی معادل حدود 
۷۰۰ میلیــارد تومان تاکنــون به فروش 
رسیده است. حراج های حضوری چای 
دبش تا آخر روز چهارشــنبه ۱۶ آبان ماه 

ادامه دارد.

حقوق بازنشستگانآغاز  صدور  احکام جدید  
اعلام  بودجــه  و  برنامــه  ســازمان 
کــرد: در ســال جــاری، ۴۰ درصــد از 
متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان با 
شــاغلان انجام می شــود. با پیش بینی 
منابــع مالــی لازم در لایحــه بودجــه 
ســال ۱۴۰۴ برای اجــرای مرحله دوم 
متناسب ســازی بــه میــزان ۳۰ درصد، 
بخش دیگــری از فرایند قانونی پیموده 
شــده اســت و با صدور احــکام جدید 
از ســوی صندوق هــای بازنشســتگی، 
پرداخت مطالبات به زودی آغاز خواهد 
شد. ســازمان برنامه و بودجه در ادامه 
اعلام کــرده اســت: انتظار مــی رود با 
توجــه به تأمیــن منابــع مــورد نیاز و 
طراحــی ســازوکارهای عملیاتی مورد 
نیاز، بــه زودی و پس از صــدور احکام 
جدید در دستگاه های اجرائی، پرداخت 
مســتمری بازنشستگان بر مبنای احکام 

جدید انجام شود.

 اجرا نمی شودطرح  کالابرگ  فعلا 
با وجود الزام قانونــی اجرای طرح 
کالابــرگ الکترونیــک، فعلا دســتوری 
دربــاره اجــرای مجــدد این طــرح به 
ابلاغ نشده  یارانه ها  سازمان هدفمندی 
اســت. به گــزارش خبرآنلایــن، طرح 
کالابــرگ ، برنامه ای بود کــه به حکم 
قانون بودجه با هدف حمایت از اقشــار 
کم درآمــد و بهبود وضعیت معیشــتی 
آنها با پیگیری های جدی مجلس توسط 
دولت اجرا شــد. این طــرح به گونه ای 
طراحی شــد که بتواند به جای پرداخت 
مســتقیم نقدی، نیازهای اساسی افراد 
را از طریــق ارائــه کالاهــای ضــروری 
بــا اســتفاده از یــک کارت الکترونیک

تأمین کند.
زمینــه طیبه حســینی،  در همیــن 
ســخنگوی ســازمان هدفمندی یارانه، 
در مورد آخرین وضعیت طرح کالابرگ 
الکترونیــک اعلام کرد  فعلا دســتوری 
در این خصوص به ســازمان هدفمندی 

یارانه ها ابلاغ نشده است.
لازم به ذکر اســت  از ســال گذشته 
اجرای این طرح  آغاز شــده بود و هفت 
دهــک متوســط و کم درآمــد جامعه 
(حــدود ۶۰ میلیون نفر) مشــمول این 
طــرح شــدند. ۹۰ درصــد ســه دهک 
کم درآمــد از اعتبار کالابــرگ خود بهره 
بردنــد و دهک هــای متوســط هم ۷۵ 

درصد از این طرح استقبال کردند.

لزوم تغییر نگرش در مناطق آزاد
عبدالرسول خلیلی: مشارکت مردم برای جهش تولید از مهم ترین راه های رونق 
تولید و گســترش صــادرات کالاهای صنعتــی و تبدیل در مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی اســت. تحقق این راه متناســب با حکمرانی نوین اقتصادی دولت چهاردهم 
مبتنی بر اســتفاده از جذب منابع مالــی خارجی، التزام به دانــش روز، انتقال فناوری 
پیشرفته، توســعه و سرمایه گذاری در زیرســاخت های اقتصادی، برندسازی مزیت های 
اختصاصی مناطق، توانمندســازی نیروی انســانی، پویاســازی اعضــای هیئت مدیره 
سازمان های مناطق، گسترش و تسهیل تولید، و رفع موانع و چالش های موجود، نقش 
عمده ای در رشــد اقتصاد کشــور دارد. همچنان  که در سیاســت ها و برنامه های جدید 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به رضایت مندی مردم و فعالان اقتصادی توجه ویژه ای شده 
است. این رویکرد متناسب با حضور مردم در اقتصاد می تواند عامل مؤثری در تنظیم بازار 
کار، ایجاد فرصت های شــغلی و رشد اشتغال سالم و مولد در کشور باشد، به طوری که 
زمینه ســاز جذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجی خواهد بود. بخش خصوصی فعال 
خواهد شــد و بازار بــه فعالیت درخواهد آمــد. این رویکرد به تســریع حضور فعالان 
اقتصادی در بازارهای جهانی و منطقه ای منجر می شــود. هم راســتا با راهبرد تشویق 
صادراتی کالا و خدمات توجه به حل چالش ها و تدوین برنامه های راهبردی می تواند در 
تقویت حکمرانی مطلوب در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مؤثر واقع شوند. چالش هایی 
که در مناطق ســابقه طولانی دارند و اکنون به دردهای مزمن در مناطق تبدیل شده اند. 
چالش های مختلفی که در گروه هایی مشــتمل بر جهش تولید با مشارکت مردم، امور 
مالی و تسهیل تجارت، جهش سرمایه گذاری و صادرات، بین المللی شدن مناطق، توسعه 
دریا محــور، طراحی الگوهــای نوین اقتصادی، امور زیربنایی و محیط زیســت، تعالی و 
توســعه مدیریت، تصویرســازی مناطق، حکمرانی و مدیریــت داده، تحکیم خانواده و 
جامعــه، گردشــگری و صنایع خلاق قابل طبقه بندی هســتند. برخــی از گروه ها جزء 
رویکردهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیستند و برخی دیگر دارای اولویت بیشتری در 
پیشبرد امور هســتند. با توجه به رویکردهای جدیدی که درباره سازوکارهای مناطق به 
وجود آمده است، باید به مأموریت ها، اهداف و برنامه های آغازین این مناطق بازگشت. 
ضمن آنکه نگاهی اساســی به ترندهای نوآورانه در جهان در ســال های اخیر داشت تا 
مناطق دیده شوند. نگاه هایی که مدیران مناطق در این چندساله به لحاظ فقدان دانش 
اقتصادی و اجرائی در حوزه مناطق آزاد و ویژه به آن بی توجه یا کم توجه بوده اند. ضمن 
آنکه این عقب ماندگی ها به شرایط کشور نیز باز می گردد. بر اساس این، مناطق آزاد و ویژه 
نهادی پیشــران خواهند بود، به  این معنا که باید وضعیت خود را خوب ببینند تا خوب 
دیده شوند. ایجاد هم گرایی و هم افزایی بین سازمان های مناطق در راستای افزایش تولید 
و رشد صادرات با توجه به اشتغال آفرینی و حمایت از کارآفرینان و سرمایه گذاران همگام 
با شــعار وحدت و وفاق ملی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. این مســئله با اعمال 
مدیریت مبتنی بر هدف و توانمندسازی و تلاش در راستای تغییر نگرش نیروی انسانی، و 
مشارکت فعال آنها در راســتای بهبود فرایندها در مسیر تعیین اهداف و برنامه ریزی ها 
برای دســتیابی و اجرای آنها می تواند به بهبود عملکرد و افزایش کارایی آنها بینجامد. 
همچنان  که توســعه زیرساخت ها، هماهنگی با مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه 
بــرای اصلاح و بهبود قوانین، مقررات و رفع موانع جذب ســرمایه گذاری های داخلی و 
خارجی در راســتای برنامه ها و سیاست گذاری های اقتصادی مدون حائز اهمیت است. 
اجــرای مدیریت مبتنی بر هدف در دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
کمک خواهد کرد تا ساده ســازی فرایندها و مقررات در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
راســتای حکمرانی مناســب و مطلوب حرکت کرده و رضایت مندی ساکنان و فعالان 
اقتصادی مناطق بیش از پیش محقق شــوند؛ به علاوه آنکه اشتراک تجربیات و ایده های 
خلاق مدیریتی و اجرائی در مناطق آزاد و ویژه می تواند زمینه ساز رشد، حرکت و جهش 
تولید شود، و صادرات رونق بگیرد. ایجاد کمیته انتقال تکنولوژی، صادرات و نوآوری برای 
بهبود کســب وکار در ســازمان های مناطق آزاد و ویژه در تعامل با مناطق آزاد پیشرفته 
جهان و استفاده بیشتر از بخش  خصوصی و سازمان های مردم نهاد در راستای افزایش 
کارایی و بهبود فضای ســرمایه گذاری نیز از موارد مهمی اســت که باید در اولویت قرار 
گیــرد. از موارد مهم به ویژه باید به لجســتیك و حمل ونقل اشــاره کرد. گفته شــده در 
کشورهای مختلف از جمع هزینه های لجستیکی، به  طور متوسط ٦۲ درصد آن متعلق 
به بخش حمل ونقل، ۳٤ درصد متعلق به بخش نگهداری موجودی و انبارداری و چهار 
درصد مربوط به مدیریت و کنترل لجســتیک است. از سویی دیگر، شش تا هفت درصد 
قیمت کالاها در جهان متأثر از هزینه های حمل ونقل است، اما این شاخص در ایران، بنا 
بر محاســبات اتاق بازرگانی ایران، حدود ۱۲ درصد برآورد شده است که با مبنا قراردادن 
آن می توان نتیجه گرفت که متوســط ســهم هزینه های لجستیکی از قیمت تمام شده 
محصولات در جهان بین ۹.۷ تا ۱۱.۳ درصد از قیمت تمام شده محصول و در ایران حدود 
۱۹.٤ درصد از قیمت تمام شده است. در پایان ذکر این نکته ضروری است که مناطق آزاد 
عموما از زیرساخت ها و خدمات توســعه یافته تری در مقایسه با مناطق ویژه اقتصادی 
برخوردار هســتند که ایجاد کســب وکار در آنها را آســان تر می کند. ازاین رو مناطق آزاد 
می توانند دسترســی به فرصت های شــغلی گسترده تری را در مقایســه با مناطق ویژه 

اقتصادی فراهم کنند.

از سانسور آمار کرونا تا  آمار معاملات بازار  مسکن
رونــد انتشــار ماهانه گــزارش تحولات بــازار معاملات 
مسکن شــهر تهران ماه هاســت که متوقف شــده به طوری 
که هیــچ گزارش آمــاری از نبض قیمت ها در بازار مســکن 
منتشــر نشده اســت. بهانه  هم اختلال در سامانه  هایی بوده 
که معاملات مســکن توســط واســطه  های بازار در آن ثبت 
می شــود و سال هاست بانک مرکزی و مرکز آمار با دسترسی 
به این ســامانه  ها،    داده  ها را اســتخراج و آمار رسمی قیمت 
و معاملات مســکن را بر اساس آن، منتشر می کنند. این آمار 
حذف شــده تنها بازمانده از آمارهای مســکن در ابتدای دهه 
۹۰ بود، زمانی که گزارش  هــای آماری و تحلیلی مفصلی از 
وضعیت بخش مسکن و ساختمان منتشر می شد. آخرین بار 
ســال ۹۹ طی دو مرحله انتشار گزارش قیمت مسکن توسط 
معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی (دفتر 
اقتصاد مســکن) متوقف شــده بود؛ یک بار از مرداد ۹۹ و بار 

دوم از آبان ماه همان سال.
همچنین اخیرا ماجرای توقف انتشــار داده هایی که از آن 
آمار کودک همســری استخراج می شد هم خبری شد. عباس 
عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب در روایتــی توضیح داد 
با اینکه ســایت ثبت احوال از دوره رئیســی آمارهای کلی و 
آن هــم با تأخیر منتشــر می کرده و خبری از انتشــار هفتگی 
و ماهانــه تعدادی از آمارهــا نبوده اما پیش تــر آمار موالید 
بر اســاس ســن مادر را به صورت هفتگی منتشر می کرده از 
جمله آمار نوزادان  زاده شــده از مادران ۱۰ تا ۱۴ ساله را، اما 
از زمانــی که یک روزنامه این آمار را منتشــر کرده و به بحث 
کودک همســری پرداخته، دســتور آمده دیگر آمــار مربوطه 

منتشر نشود.
سانســور آمــار در بازه هــای زمانی مختلف مســبوق به 
ســابقه است. سانســور آمار کشته شــدگان کرونا یکی از این 
مصادیق است. کمی بعد علی اکبر حقدوست، رئیس کمیته 
اپیدمیولوژی ستاد ملی مقابله با کرونا در دولت دوازدهم، در 
گفت وگو با «اعتماد» صراحتا اعلام کرد که «تعداد مرگ های 

واقعی کرونا در کشــور ۱٫۹ برابر گزارش رســمی دولت بوده 
اســت».پیش از آن و با خروج آمریکا از برجام کنترل آماری 
شــدت گرفــت و در ســال ۱۳۹۷ آمــار نرخ تــورم کالاهای 
مصرفی، متوسط قیمت هفتگی خرده فروشی برخی از مواد 
خوراکی در تهران، بودجه خانوار و ضریب جینی تنها بخشی 

از این سانسورهای آماری در بانک مرکزی بوده است.
کمی بعــد آمار تعطیلی بنگاه های اقتصادی که توســط 
وزارت صنعت، معدن و تجارت منتشــر می شد، متوقف یا به 
قول یلدا راهــدار، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 

محرمانه شد.
همچنین به گفته محمد بحرینیان، صنعتگر و پژوهشــگر 
توســعه، تا ســال ۱۳۹۹ آمارهای تجارت با جزئیات منتشــر 
می شــد، اما ناگهان بانک مرکزی در اقدامی پرســش برانگیز 

انتشار ترازنامه های تجاری را متوقف کرد.
همچنین با آغاز توزیــع ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، بانک 
مرکزی نام دریافت کنندگان این ارز را اعلام می کرد. فهرست 
البته همیشــه نواقصی داشــت از جمله تاریخ دریافت ارز و 
یا محل اســتفاده آن، اما دســت کم توزیع رانت در ســکوت 
مطلق هم نبود. با این حال با آغاز دولت سیزدهم و از روزی 
که علــی صالح آبادی پا بــه بانک مرکزی گذاشــت، جلوی 
انتشــار فهرســت دریافت کنندگان ارز ترجیحی گرفته شــد 
و از اردیبهشــت ۱۴۰۰ تا امروز هیچ فهرســتی از سوی بانک 
مرکزی منتشر نشده است و از دل همین نبود شفافیت بود که 
فسادهای درشتی مثل ماجرای چای دبش درآمد. گروهی که 
در اختفای آمار، ســه میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار ارز دریافت 
کرد کــه یک میلیــارد و ۴۷۲ میلیون دلار از ایــن مقدار، ارز 
دولتی بود. فروردین ســال جاری هم رسانه ها گزارش کردند 
که وزارت صنعــت، معدن و تجارت آمار تولیدات صنعتی و 
معدنی را برای بیش از یک ســال اســت که منتشر نکرده و 
به جز چند آمار گزینشــی، از انتشار سایر اطلاعات مربوط به 
میزان تولید ســر باز می زند. وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ناگهــان انتشــار آمار ماهانــه را متوقف کــرد و هیچ آماری 
حتی آمار کلــی از وضعیت تولید محصولات 
صنعتی و معدنی اعم از لــوازم خانگی، تایر، 
کاغذ، سیمان، الیاف، شمش آلومینیوم، کاشی 

و سرامیک، چرم و... منتشر نکرد.
همان ماه ها بود که توقف انتشــار سالنامه 
آماری ســازمان هواپیمایی کشور توسط برخی 
رســانه ها خبری شــد. برای مثــال خبرگزاری 
تسنیم نوشت: «در حالی سازمان هواپیمایی تا 
سال ۱۴۰۰ سالنامه آماری عملکرد حمل ونقل 
هوایی مسافری را منتشــر می کرد که سازمان 
مذکور دو سال است که این آمار را منتشر نکرده 
اســت». در حال حاضر هم آخرین ســالنامه 
آماری موجود از این ســازمان مربوط به سال 
۱۴۰۱ اســت درحالی که به گفته پژوهشگرانی 
این اطلاعات در ســایر کشــورها بــه صورت 
ماهانه یا دســت کم ســه ماه یک بار در اختیار 
عموم قرار می گیرد. علاوه بر اینها ۱۸ ماه است 
که انتشــار آمارهــای برآوردی شــاخص های 
اقتصاد کلان متوقف شده است. آخرین گزارش 
پیش بینی مرکز آمار در اسفند سال ۱۴۰۱ منتشر 
شــده اســت. این گزارش مربوط به پیش بینی 
نرخ تورم ســالانه و نقطــه ای برای فصل بهار 
سال ۱۴۰۲ بود. گذشــته از آمارهایی که دچار 
توقف کامل انتشــار شــدند یــا قطره چکانی و 
سلیقه ای منتشر می شوند، بیشتر آمارهای لازم 
بــرای پژوهش های مســتقل، محرمانه تلقی 
می شــوند. محرزترین مثال آن هــم آمارهای 
نفتی است. محرمانگی آمارهایی مانند میزان 
صــادرات نفت و درآمدهــای حاصل از آن، از 
مواردی است که ســال ها ضربه های سنگینی 
به اقتصاد ایران وارد و فسادهای بزرگی ایجاد 

کرده است.

دستکاری آماری و وضعیت گنگ  برنامه ریزان
این سردرگمی آماری، پژوهش و برنامه ریزی 
در کشــور را بسیار دشــوار کرده است. جعفر 

خیرخواهان، پژوهشــگر توسعه با تأکید بر اهمیت دسترسی 
عمومی به آمارهای مهم کشــور، به «شــرق» می گوید: «در 
برخی دوره ها مثل دوران آقای احمدی نژاد که تمام سمت ها 
به افراد فاقد صلاحیت داده شده بود، مشکل این بود که این 
افراد اساسا فهمی از اهمیت آمارها نداشتند و در بیشتر امور 
هم ســعی بر پنهان کاری می کردند بنابراین انتشار بسیاری از 
داده ها در این دوره   متوقف می شــود. این عظیم ترین ظلم به 
یک جامعه اســت که البته بعد از دوران احمدی نژاد می شد 
آن را اصلاح کرد اما کســی باز هم بــه آمارها اهمیت نداد. 
دائما افرادی روی کار آمدند که برای توجیه ناکارآمدی خود 
به حذف و دستکاری آمار روی آورده اند. مصداق سردرگمی 
ناشــی از توقف انتشــار داده ها را هم می توانستیم در دولت 
سیزدهم به خوبی ببینیم، مملکت در قعر مشکلات بود ولی 

اهالی دولت دائما دستاوردسازی می کردند».
بــه بــاور این کارشــناس نــه تنها بایــد تمــام آمارهای 
ســابق منتشــر شــود که با تغییــرات اقتصادی کــه در این 
دهه ها داشــتیم، لازم اســت آمارهای تازه ای هم استخراج 

و منتشر شود.
خیرخواهــان تأکیــد می کند کــه نکته مهم تــر، به موقع 
منتشرشدن آمار است و ادامه می دهد: «بعد از دو، سه سال 
آمار را منتشــر کردن هیچ تأثیری ندارد. بشخصه به تازگی به 
اطلاعاتی درباره حمل ونقل هوایی نیاز داشــتم که در سطح 
جهان ســه ماه یک بار داده می شــود، اما در کشور ما آخرین 
آمار منتشرشــده مربوط به یک ســال و نیم پیش است. چرا 
چنین آمار ســاده ای نباید به موقع و مرتب منتشــر شــود؟ از 
این دســته موارد آن قدر زیاد است که قابل شمارش نیست. 
حتی بانک مرکزی تمام اطلاعات مربوط به خروج ســرمایه 
و جرئیــات پولــی را یکبــاره کاملا حذف کــرد آن هم با یک 
اســتدلال واهی. بنابراین به نظرم باید شرایطی ایجاد شود تا 
توقف انتشــار آمار از صلاحیت مسئول مربوطه خارج باشد. 
چراکه این موارد جزء خدمات عمومی اســت پس لازم است 
کســی که مانع این حق طبیعی می شــود مؤاخذه، جریمه و 
حتی محاکمه شــود. در کشــورهای پیشــرفته انتشار منظم 
آمار آن قدر اهمیت دارد که گاهی ســریعا آماری منتشر و در 
آن ذکر می شــود که به علت سرعت زیاد فعلا چندان دقیق 
نیســت و تخمینی محسوب می شــود و به زودی آمار دقیق 

منتشر خواهد شد».
همچنین بــه اعتقــاد او آمارهای منتشرشــده نیز خالی 
از اشــکال نیستند و بســیار گیج کننده  هســتند چراکه مبنای 
تعریف ها عجیب و غریب اســت مثلا می گویند اگر کسی در 
هفته یک ســاعت کار کند، شــاغل محســوب می شود تا به 
ایــن بهانه آمارهای اشــتغال و بی کاری را دســتکاری کنند. 

درحالی که تعاریف باید طبق استانداردهای جهانی باشد.
خیرخواهــان می افزاید: «مشــکل دیگر این اســت که به 
علت تحریم و منزوی کردن کشــور حتــی در برخی آمارهای 
جهانــی هم آمارهای مربــوط به ایران حذف شــده و دیگر 
وجود ندارد تا دســت کم بتوان از آنها اســتفاده کرد. برخی 
ســازمان های داخلی هم البته کوتاهی می کنند و این آمار را 

به سازمان های جهانی نمی دهند».
این پژوهشگر در پاسخ به اینکه در کشورهای توسعه یافته 
چه قوانینی برای انتشــار منظم آمار در نظر گرفته شــده نیز 
می گوید: «در کشــورهای پیشرفته آن قدر اهمیت آمار بدیهی 
اســت که آن را حق مســلم خود می دانند مثــل هوا یا آب. 
بنابراین اصلا در ذهنشان نمی گنجد که کسی بخواهد جلوی 
انتشــار آمار را بگیرد چون با مطالبه شــدید عمومی مواجه 

خواهد شد».
گفتنی اســت اخیرا بانــک جهانی اعلام کرده اســت که 
ایــران از نظر معیارهــای عملکرد آمــاری (SPI) از بیش از 
۶۰ درصد کشــورهای جهــان وضعیت ضعیف تــری دارد. 
بانک جهانــی در اهمیــت کیفیت آمارهای ملــی می گوید 
نظــام آماری ملــی (NSS) نقش مهمــی در اقتصاد مدرن 
ایفا می کنــد. نظام آماری به ذی نفعان -از سیاســت گذاران 
تا تحلیلگران بازار ســهام و عموم مــردم- آخرین داده ها را 
در مورد تحولات اجتماعی-اقتصادی کشــور ارائه می دهد. 
از آنجایــی که کیفیت آمــار برای سیاســت گذاری مبتنی بر 
شواهد ضروری اســت، ارزیابی و بهبود ظرفیت سیستم های 
آمــاری کشــورها مدت هاســت که بخشــی از دســتور کار 

کشورهای جهان است.

«شرق» از توقف انتشار و دستکاری آمارها می گوید که برنامه ریزی برای کشور را مختل کرده است

کنترل آمار

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

فهرســت آمارهای محرمانه  در ایران هر ســال طولانی تر می شــود؛ از توقف 
انتشــار آمار کودک همسری و مرگ ومیر ناشــی از کرونا تا آمار معاملات بازار 
مسکن، همه و همه آمارهایی اســت که در سال های گذشته محرمانه شده یا 

انتشار آن متوقف شده است. در مواردی هم دستکاری در آمار یا شاخص های 
سنجه ای آمارها سبب شده که تحلیل و ارزیابی وضعیت به حالت گنگ و مبهم 

درآمده و برنامه ریزی برای این وضعیت به سادگی ممکن نباشد.

مهفام سلیمان بیگی

–
–

www setadiran ir

IR

www setadiran ir


